ppropterea dicit: Non potest fieri ut transeat celum et terra: donec omnia que in lege prophetata sunt rebus ipsis fuerint adimpleta. et hoc est quod dicit: Amen quippe deus. deo. transeat: iotha unum aut unum apex non preterea lege: deus nec omnia fuerit. **REMI.** Amen hebreus sermo est: et latine deus vere fideliter: siue fiat. Duabus autem de causis hoc sermone utitur dominus: siue propter duriciam illorum que tardi erant ad credendum: siue propter credentes ut profundius attenderet ea que sequuntur. **HYLA.** Per hoc autem quod ait: Donec transeat celum et terra. celum quidem et terram maximam elementa non arbitramur esse absoluenda. **REMI.** Permanebunt enim essentialiter: sed transibunt per renovationem. **AVG.** Per hoc autem quod ait: Iotha unum aut unum apex non preterea lege. nihil potest aliud intelligi nisi vehementer expressio perfectionis: quoniam per litteras singulas demonstrata est: inter quas litteras Iotha minor est ceteris: quia uno ductu fit. Apex etiam est ipsi aliquid in summo pericula: quibus verbis ostendit in lege ad effectum et minima queque produci. **RABA.** Aperte quoque grecum iotha et non iotha hebreum posuit: quia iotha in numero x. significat: et decalogum legis enumerat: cuius quidem apex et perfectio est euangelium. **CHRY.** super mattheum: Si autem ingenuus homo vel in vili mendacio inuictus fuerit erubescit: et vir sapiens verbum quod dixit: non relinquit in vacuo: quod verba diuina sine exitu vacua poterant permanere. **Ubi** concludit: Qui ergo sol. unum de man. istis minimis: et docuit. sic homo. in. vo. in regno celorum. Puto autem quod ipse dominus manifeste hoc ostendit: que sunt minima mandata: monstrans dicendo: Si quis soluerit unum de mandatis istis minimis. id est quod modo dicitur super. **CHRY.** in bo. Non enim pro veteribus legibus hoc dixit: sed pro his que ipse erat precepturus: que quidem minima vocat: sed magna sunt. Sicut enim multoties de se humilia locutus est: ita et de suis preceptis humiliter loquitur. **Uel** aliter **CHRY.** super mattheum. Mandata moysi in actu facilia sunt: non occides: non adulteraberis. Ipsa enim criminis magnitudo voluntate facienda repercutit: et ideo in remuneratione modica sunt: in peccato autem magna. Mandata autem christi. id est non irascaris: non concupiscas: in actu difficilia sunt: et ideo in remuneratione magna: in peccato autem minima. **Minima** igitur dicit ista christi mandata: non irascaris: non concupiscas. ergo illi que leuia peccata committunt: minimi sunt in regno dei. id est que iratus fuerit: et grande peccatum non fecerit: a pena quidem securus est. damnationis eterne non tamen est in gloria. sed quia consequuntur illi que etiam hec minima implent. **AVG.** Uel e converso illa que precepta sunt in lege dicuntur minima: que autem christi dicitur: sunt maxima. Mandata autem minima significantur per unum iotha et unum apicem. Qui ergo soluerit: et docuerit sic. id est quod soluit: minimum vocabitur in regno celorum. Et fortasse ideo non erit: quia ibi nisi magni esse non possunt. **GLO.** Soluere autem est non agere: quod recte quis intelligit: vel non intelligit: quod deprauauit: aut minime integritate superadditionis christi. **CHRY.** in bo. Uel cum audieris minimum in regno celorum: nihil aliud suspicari que suppli cum et gehennam. Regnum enim consistit dicere non solum regni utilitate: sed tempore resurrectionis et aduentus christi terribile. **GREG.** in bo. Uel pro regnum celorum ecclesiastica intelligenda est: in qua doctor que soluit mandatum: minimum vocatur: quia cuius vita despicitur: restat et eius predicatio contenta. **HYLA.** Uel minima dicit dominus passionem et crucem: que si quis tanquam erubescenda non

confitebitur. erit minimum. id est nouissimum ac pene nullum. Confitemini vero magna in celo uocationis gloria pollicetur. unde sequitur: Qui autem fecerit: et docuerit magnus vocabitur in regno celorum. **HIERO.** Suggillat in se phariseos que contempserunt mandata dei statuebant propter traditiones: que non eis profuerunt doctrina in populo: si paruum quod in lege est destruat. Possunt autem et aliter intelligi: quod magistri eruditio etiam si paruo peccato obnoxia sit: deducat eum de gradu maximo: nec proficit docere iusticiam quam minima culpa destruit: beatitudinem profecta sit: que sermone docueris: ope complere. **AVG.** Uel aliter: Qui soluerit illa minima. id est precepta legis et sic docuerit: minimum vocabitur. Qui autem fecerit illa minima: et sic docuerit: non tamen magnus habendus est: sed tamen non tamen minimum que ille qui soluit. ut autem sit magnus: face re debet et docere: que christus docet.

**Dico** autem uobis: quia nisi abundauerit iusticia uestra plus quam scribarum et phariseorum: non intrabitis in regnum celorum. Audistis quia dictum est antiquis non occides: qui autem occiderit reus erit iudicio. Ego autem dico uobis: quia omnis qui irascitur fratri suo: reus erit iudicio. Qui autem dixerit fratri suo racha reus erit concilio. Qui autem dixerit fatue: reus erit gehenne ignis.

**HYLA.** Pulcherrimo ingressu opus legis cepit excedere aditum in celum: apostolus nisi iusticia phariseorum anteissent: denuncians non futurum et hoc est quod dicit: Dico enim uobis. **CHRY.** super mattheum. Iusticia autem hic dicitur uniuersale uirtute: intende autem gratie additamentum. Discipulos enim suos adhuc uidens: magistris que in ueteri testamento erat uult esse meliores. scribas autem ac phariseos non dixit iniquos: quia non dixisset eos habere iusticiam. uide etiam quoniam hic uetus testamentum confirmat: operationem faciens eius ad nouum: plus enim et minus eiusdem generis est: scribarum autem et phariseorum iusticie sunt mandata moysi. super impletiones autem illorum mandatorum sunt mandata christi. Hoc est quod dicit: Nisi quis legis mandata et hec mea precepta que ante illos minima existimabant implerit: non intrat in regnum celorum: quoniam illa de pena liberat. que. id est transgressio foribus legis debetur: non autem in regnum inducitur: hec autem et de pena liberat: et regnum inducit. Cum autem sit idem soluere minima mandata et non custodire: que super pra de soluente dicit quod minimum vocabitur in regno dei. hic autem de non seruante: non introibit in regnum celorum. Sed uide quia minimum esse in regno: id est et non intrare in regnum. Esse autem aliquid in regno non est regnare cum christo: sed esse tamen in populo christi: tanquam si dicat de soluente quod inter christianos quidem erit: tamen minimum christianum. Qui autem intrat in regnum: fit princeps regni cum christo. Consequenter et iste qui non intrat in regnum celorum: gloria quidem non habebit cum christo: erit tamen in regno celorum. In numero eorum super quos christus celorum rex regnat. **AVGV.** ix. de ciui. dei. Uel aliter: Nisi abundauerit iusticia uestra plusquam

218

scribarum et phariseorum in super eos quod soluit quod docet: quia de his alibi dicitur. **Dicit enim et non facit: ac si dicat: Nisi ita abundauerit iusticia vestra ut vos non solutis: sed faciatis potius quod dicatis: non intrabit in regnum celorum.** Alio modo intelligendum est regnum celorum: ubi ambo sunt: et ille scilicet qui soluit quod docet: et ille qui facit: sed ille minimus: ille magnus: quod quidem regnum celorum est ecclesia presens. Alio autem modo regnum celorum dicitur: quo non intrat nisi ille qui facit: et hoc est ecclesia: qualis in futuro erit. **AVG.** 5. faustus: Hoc autem nomen: regnum celorum quod tam crebro nominatur dominis: nescio utrum in libris veteri testamenti quisquam inueniat: prope enim pertinet ad reuelationem noui testamenti: quod omni eius etiam nominandi fuerat que regem ad regendum suos suos veteri testamenti presertim gurabat. **Dicit ergo finis quo precepta reuerenda sunt: occultus erat in veteri testamento: quibus finem cum etiam tunc uenerunt sancti: qui futuram reuelatione videbant.**  
**GLO.** Nisi abundauerit: referendum est ad intellectum phariseorum et scribarum: non ad continentiam veteris testamenti. **AVG.** 5. faustus: Bene enim omnia que monuit vel precepit dominus: nisi adiungebat: **Ego autem dico uobis inuentionem in illis veteribus libris: scilicet quod non intelligebatur homicidium nisi pemptio corporis humani: aperuit dominus omnem iniquum modum ad nocendum fratri in homicidii genere deputari. vii. subdit: Audistis quod dictum est antiquis: non occides. **CHRY.** super matth. Volens christus ostendere quod ipse deus quod aliquis locutus est in lege: et qui nunc mandatum in gratia: illud mandatum quod ponit in lege ante omnia. scilicet phibitua que sunt primus: et nunc ponit in principio mandatorum suorum. **AVG.** primo de ciui. dei: **Non autem quod audiui: Non occides: uirgultum uellere nefas ducimus: secundum manicheorum errorem: nec de irrationabilibus animalibus dicitur intelligimus: quia iustissima ordinatione creatoris uita et mors eorum nostris uisibus subdit. vii. restat quod de homine intelligamus: quod dicitur est. Non occides: non alter: sed nec te. neque enim quod hoc occidit: aliud quam hominem occidit: nequaquam autem hoc preceptum fecerunt qui auctore deo bella gesserunt: ac personam gerentes publice patris iustissime rationis: imperio sceleratos morte punierunt. et abraham non solum non est culpatus crudelitatis crimine: uerum etiam laudatus est nomine pietatis quod uoluit filium obedienter occidere. hi ergo excipiunt quos deus occidi iubet: siue lege data siue ad personam prope expressa iussione: non autem ipse occidit: qui ministerium dat iubenti: sicut adminiculum gladii ueteri. nec secundum personam aliter excusat quod seipsum cum hostibus ruina domus oppellit: nisi quod latebre spiritus hoc iusserat: quod per illius miracula faciebat. **CHRY.** in ho. Per hoc autem quod dicitur: dicitur est antiquis. ostendit multum tempus esse: et quo mandatum hoc acceperunt. Hoc ergo dicitur: ut puocet tardos auditores ad altiora precepta sicut si magister per erit pigritatem ad excellentiore doctrinam puocans dicitur: **Multum tempus consumpsisti in syllabicando. et ideo subdit: Ego autem dico uobis quoniam omnes qui irascuntur fratri suo reus erit iudicio. In quo considera legislatoris potestate: nullus enim antiquorum ita locutus est: sed sic **Deo dicit dominus: quod illi ut sui ea que sunt dominus annuntiabant: hic autem ut filii ea que sunt presens: que etiam sua sunt: et illi presertim predicabant. Dicit autem suis suis legem ponebat. AVG.** de ciui. dei: **Due quidem sunt finis philisophorum de animi passionibus: stoicis uero non placet huiusmodi passionibus cadere in sapientem. perypatetici uero has passio-********

nes in sapientem cadere dicunt: sed moderatas rationibus subiectas: sicut cum ita prebet misericordia ut iusticia obseruet. **In disciplina autem christiana non tam quirit ut pius animus irascatur aut tristetur: sed uult. CHRY.** super matth. **Qui enim sine causa irascitur reus erit: quod uero cum causa non erit reus. nam si ira non fuerit nec doctrina proficit nec iudicia stant nec crimina operantur. Itaque qui cum causa non irascitur: peccat. patientia enim irrationabilis uita seminatur: negligentiam nutrit: et non solum malos sed etiam bonos inuitat ad malum. **HIERO.** In quibusdam ergo codicibus addit: **Sine causa. **CHRY.** in ueris definita finis est: et ira penitus tollitur. Si enim iubemur orare pro perse quertibus: omnis ire occasio tollitur. irascendum ergo non est sine causa: quod ira uiri iusticia dei non operatur. **CHRY.** super matth. **Sed tamen iracundia que cum causa est: non est iradundia: sed iudicium. iracundia enim prope intelligitur commotio passionis. qui autem cum causa irascitur: ira illi non est ex passione: ideo iudicare dicitur non irascitur. **AVG.** in li. retracta. **Illud etiam dicimus intuentum quod sit irasci fratri suo: quoniam non fratri irascitur qui peccato fratris irascitur. Qui ergo fratri non peccato irascitur sine causa irascitur. **AVG.** xiiii. de ciui. dei: **Irasci autem fratri ut corrigatur nullus sane metis reprehendit: huiusmodi enim motus de amore boni et de sancta charitate ueniens: uita dicitur non sunt: cum recta rationem sequantur. **CHRY.** super matth. **Puto autem non de iracundia carnis loquitur christus: sed de iracundia anime: caro enim non potest obedire ut non turbetur. Quis ergo homo irascitur: et non uult facere quod ira compellit: caro eius irata est: animus autem eius non est iratus. **AVG.** Sic ergo in hoc primo est unum. i. ira sola. in secundo autem sunt duo. scilicet ira: et uox que iram signat. vii. sequitur: **Qui autem dixit fratri suo reus erit dei. Non nulli de greco trahere uoluerunt interpretationem huius uocis: putantes panosum dici racha: quoniam grece dicitur pannus rachos. Probabilis autem non est esse uocem significante aliquid: sed indignantis animi motum exprimentem. Das autem uoces grammatice iterationes uocant: uelut cum dicitur a uolente heu. **CHRY.** in ho. **Uel racha est uerbum contempus et parupensionis. Sicut enim nos uel famulis uel inimicis iungentes dicimus: **Uade tu: dicit illi: ita et que syrope utuntur lingua racha dicit pro tu. Dominus enim et que paruissima sunt euellit: et cum honoribus non bis inuicem uti iubet. **HIERO.** **Uel racha hebreus uerbum est: et dicitur inanis aut uacuum: que nos possumus uulgata iniuria absque cerebro nuncupare. Signanter autem addidit: **Qui dixerit fratri suo. **Frater enim noster nullus est: nisi qui eundem nobiscum habet preem. **CHRY.** super matth. **Indignum autem dicere hominem uacuum qui habet in se spiritum sanctum. **AVG.** In tertio autem significat tria: ira: et uox que iram significat: et in uoce uituperationis expressio. vii. dicitur: **Qui autem dixit. fa. re. erit gehene ignis. **AVG.** Gradus itaque sunt in istis peccatis primo ut quisque irascatur: et motu retineat corde receptum. **Jam si extorsit uocem non significantem aliquid: sed animi motu ipsa eruptione testatur plus est quam si ira surgens silentio premeret. Sed adhuc plus est si etiam uerbis proferat: quod iam certam uituperationem designat. **CHRY.** super matth. **Sicut autem nemo est uacuum quod habet spiritum sanctum: ita nemo est uacuum qui christum cognoscit. sed si racha idem est quod uacuum: quantum ad sensum uerbi unum est dicere fatue et racha: sed differunt quantum ad dicentis propositum. racha enim uerbum********************************

bitur. erit enim? **AVG.** in li. retracta. **De his alibi dicitur. **Dicit enim et non facit: ac si dicat: Nisi ita abundauerit iusticia vestra ut vos non solutis: sed faciatis potius quod dicatis: non intrabit in regnum celorum. **AVG.** 5. faustus: Hoc autem nomen: regnum celorum quod tam crebro nominatur dominis: nescio utrum in libris veteri testamenti quisquam inueniat: prope enim pertinet ad reuelationem noui testamenti: quod omni eius etiam nominandi fuerat que regem ad regendum suos suos veteri testamenti presertim gurabat. **Dicit ergo finis quo precepta reuerenda sunt: occultus erat in veteri testamento: quibus finem cum etiam tunc uenerunt sancti: qui futuram reuelatione videbant. **GLO.** Nisi abundauerit: referendum est ad intellectum phariseorum et scribarum: non ad continentiam veteris testamenti. **AVG.** 5. faustus: Bene enim omnia que monuit vel precepit dominus: nisi adiungebat: **Ego autem dico uobis inuentionem in illis veteribus libris: scilicet quod non intelligebatur homicidium nisi pemptio corporis humani: aperuit dominus omnem iniquum modum ad nocendum fratri in homicidii genere deputari. vii. subdit: Audistis quod dictum est antiquis: non occides. **CHRY.** super matth. Volens christus ostendere quod ipse deus quod aliquis locutus est in lege: et qui nunc mandatum in gratia: illud mandatum quod ponit in lege ante omnia. scilicet phibitua que sunt primus: et nunc ponit in principio mandatorum suorum. **AVG.** primo de ciui. dei: **Non autem quod audiui: Non occides: uirgultum uellere nefas ducimus: secundum manicheorum errorem: nec de irrationabilibus animalibus dicitur intelligimus: quia iustissima ordinatione creatoris uita et mors eorum nostris uisibus subdit. vii. restat quod de homine intelligamus: quod dicitur est. Non occides: non alter: sed nec te. neque enim quod hoc occidit: aliud quam hominem occidit: nequaquam autem hoc preceptum fecerunt qui auctore deo bella gesserunt: ac personam gerentes publice patris iustissime rationis: imperio sceleratos morte punierunt. et abraham non solum non est culpatus crudelitatis crimine: uerum etiam laudatus est nomine pietatis quod uoluit filium obedienter occidere. hi ergo excipiunt quos deus occidi iubet: siue lege data siue ad personam prope expressa iussione: non autem ipse occidit: qui ministerium dat iubenti: sicut adminiculum gladii ueteri. nec secundum personam aliter excusat quod seipsum cum hostibus ruina domus oppellit: nisi quod latebre spiritus hoc iusserat: quod per illius miracula faciebat. **CHRY.** in ho. Per hoc autem quod dicitur: dicitur est antiquis. ostendit multum tempus esse: et quo mandatum hoc acceperunt. Hoc ergo dicitur: ut puocet tardos auditores ad altiora precepta sicut si magister per erit pigritatem ad excellentiore doctrinam puocans dicitur: **Multum tempus consumpsisti in syllabicando. et ideo subdit: Ego autem dico uobis quoniam omnes qui irascuntur fratri suo reus erit iudicio. In quo considera legislatoris potestate: nullus enim antiquorum ita locutus est: sed sic **Deo dicit dominus: quod illi ut sui ea que sunt dominus annuntiabant: hic autem ut filii ea que sunt presens: que etiam sua sunt: et illi presertim predicabant. Dicit autem suis suis legem ponebat. **AVG.** de ciui. dei: **Due quidem sunt finis philisophorum de animi passionibus: stoicis uero non placet huiusmodi passionibus cadere in sapientem. perypatetici uero has passio-****************

vulgare erat apud iudeos: quod non ex ira neque odio sed ex aliquo motu vano dicebant: magis fiducia est quam iracundia. sed iracundia est non dicitur quare peccatum est: quia contentio est non edificatio. si enim nec bonum verbum dicere debemus nisi per edificationem: quantomagis illud quod in se naturaliter malum est.

**AVGV.** Uide etiam nunc tres reat: iudicij: concilij: et gehene ignis: in quibus quosdam gradus factos ad mouet a leuioribus ad grauiora. nam in iudicio ad huc defensionis locus datur. ad concilium autem pertinere videtur sine placito: quoniam inter se iudices conferunt quo supplicio datur oportet. in gehena vero ignis certa est damnatio: et pena damnati. vnde patet quantum interit inter iustitiam phariseorum et christi. ibi enim occidit reum facit iudicio: hic autem ira facit reum iudicio: quod horum trium est leuissimum. **RABA.** Gehenam hic interpretatur inferni cruciatum nominat: quam nomine traxisse putant a valle idolis consecrata: que est iuxta hierusalem repleta olim cadaveribus: quam et iofiam contaminasse in libro regum legitur. **CHRY.** in hoc. Dic autem primus gehene nomine posuit: postquam in regno celorum supra dixerat: ostendens quod illud dare est ex suo amore: hoc autem ex nostra desidia. Multis autem hoc graue videtur: si per solo verbo tantam patiemur penam: propter quod quidam dicunt hoc hyperbolice dictum esse. Sed timeo ne verbis hic nosmetipsos decipiamus: illic ope vltimum patiamur supplicium. Non ergo estimes hoc esse onerosum: plures enim penarum et peccatorum a verbis habent principium. etenim pauca verba multoties homicidium pepererunt: et ciuitates integras euerterunt. Nec enim paruus estimes: fratrem stultum vocare: auferens ei prudentiam et intellectum quo homines sumus et ab irrationabilibus distamus. **CHRY.** super mattheum. Uel reus erit concilio. id est sit vnde ex concilio eorum qui aduersus christum fuerint: sicut apostoli in suis canonibus interpretantur. **HYLA.** Uel qui spiritus sancto plenam cognitionem vacantatis infirmat: sit reus consilio sanctorum: contumeliam spiritus sancti sanctorum iudicium animaduersione luiturus. **AVG.** Quisquis autem dixerit: quo grauiori supplicio punietur homicidium: si gehena ignis punietur conuictus: cogit intelligi esse differentiam gehenarum.

**CHRY.** in hoc. Uel iudicium et concilium sunt penae in presentia: gehena autem pena futura. Ideo autem ire iudicium appositum: ut ostendat quod non est possibile hominem totaliter esse sine passionibus: sed refrenare eas possibile est: et propterea determinata pena non apponitur ne videatur totaliter iram prohibere. Concilium autem posuit nunc in iudicio iudeorum: ne videatur semper noua in ducere. **AVG.** In istis autem tribus sententis subauditio verborum intuentia est. habet enim prima sine omnia verba necessaria: ut nihil subaudiat. Qui irascitur inquit fratri: sine causa sine quosdam. In secunda vero cum ait: Qui autem dixerit fratri suo racha. subauditur sine causa: nam in tertia ut ait: Qui autem dixerit fatue: duo subaudiuntur fratri suo et sine causa. et hoc est vnde offendit quod apostolus galathas vocat stultos: quos etiam fratres nominat. non enim id facit sine causa.

**¶** Si ergo offers munus tuum ad altare: et ibi recordatus fueris: quia frater tuus habet aliquid aduersum te: relin-

que ibi munus tuum ante altare: et uade prius reconciliari fratri tuo: et tunc ueniens offeres munus tuum.

**AVGV.** Si irasci non est fas fratri: aut dicitur racha aut fatue: multo magis in animo tenere aliquid ut in odium indignatio conuertatur. et ideo subdit: Si ergo offeris munus tuum ad altare. et ibi recordatus fueris. quia frater tuus habet aliquid aduersum te. **HIERO.** Non dicitur: Si tu habes aliquid aduersum fratrem tuum: sed si frater tuus habet aliquid aduersum te: ut durior tibi reconciliationis imponatur necessitas. **AVGV.** Tunc enim ipse habet aduersus nos si nos eum in aliquo lesimus. nam nos aduersus illum habemus: si ille nos leserit: ubi non est opus perire ad reconciliationem. non enim veniam postulabis ab eo qui tibi fecit iniuriam: sed tamen dimittas: sicut tibi a domino dimitti cupis: quod ipse commiseris. **CHRY.** super mattheum. Si autem ille te leserit: et prius rogaueris: magnam habebis mercedem. **CHRY.** in hoc. Sed si aliquis propter amorem primi ei reconciliari non curat: ad hoc eum inducit: ut saltem eius opus non remaneat imperfectum et precipue in loco sacro. vnde subdit: Relin-

que ibi munus tuum ante altare. et uade prius reconciliari fratri tuo. **CHRYSO.** super mattheum: Ecce a discordantibus accipere non vult sacrificium. Hinc ergo propendit quantum sit malum discordie: propter quod et illud abiicit: pro quo culpa relaxatur. Uide autem misericordiam dei: quod hominum utilitates amplius aspiciat quam suos honores plus enim diligit concordiam fidelium quam munera. quod enim fideles homines aliquam dissensionem habuerint: munus eorum non suscipit: oratio enim non exaudit. Remo enim inter duos inimicos potest esse fidelis amicus amboque: ideo et deus non vult esse amicus fidelium quod inter se fuerint inimici. Et nos ergo fidem deo non seruamus si inimicos eius diligimus: et amicos eius edimus. Qualis autem precessit offensio: talis debet sequi reconciliatio: si cogitatu offendisti: cogitatu reconciliare: si verbis offendisti: verbis reconciliare: si operibus offendisti: operibus reconciliare. Omne enim peccatum quo committitur: eo modo de ipso penitentia agitur. **HYLA.** Reconciliata autem humana pace reuertitur in diuina iubet: in dei charitatem de charitate hominum transituros. Et ideo sequitur: Et tunc ueniens offeres munus tuum.

**AVG.** Si autem quod hic dicitur accipiat ad litteram: fortassis aliquis credit ita fieri oportere si frater sit presens: non enim diutius differri potest cum munus tuum relinquere ante altare iubearis. Si vero de absente: et quod fieri potest etiam trans mare constituto aliquid tale ueniat in mentem: absurdum est credere ante altare munus relinquendum: quod post terras et maria pererrata offeras deo. et ideo proorsus itro ad spiritualia refugere cogimur: ut quod dictum est: sine absurditate possit intelligi. Altare itaque spiritualiter fide accipere possumus. Munus enim quod offerimus deo siue doctrina siue oratio vel quicquid aliud deo acceptum esse non potest: nisi fide fulciatur. Si ergo fratrem in aliquo lesimus: pergendum est ad reconciliationem: non pedibus corporis: sed motibus animi: ubi te humili affectu prosternas fratri in conspectu eius: cui munus es oblaturus. Ita enim et si presens sit: poterit eum non simulato animo lenire veniam postulando: atque inde ueniens. id est intentione reuocans: ad id quod agere ceperat offeras munus tuum.

**U**esto consentiens aduersario tuo cito dum es in uia cum eo: ne forte tradat te aduersario iudici: et iudex tradat te ministro: et in carcerez mittaris. Amen dico tibi: non exies inde donec reddas nouissimum quadrantem

**HYLA.** Quia nullum tempus vacui affectum placiditatis dominus esse permittit: cito in uita nra via reconciliari nos aduersario precepit: ne in mortis tempore in uita pace transeamus. et ideo dicit: Esto consentiens aduersario tuo cito dum es in uia: ne forte te aduersarius tradat te ministro: et in carcerez mittaris.

**HIERO.** Pro eo quod nos habemus in latinis codicibus consentiens. in grecis scriptum est: Synocor: quod interpretatur beniuolus aut benignus. **AVG.** Sed uideamus quod sit aduersarius: cui iubemur esse beniuolus. aut enim diabolus est aut homo: aut caro: aut deus: aut preceptum eius. Sed diabolo non uideo quomodo iubeamur esse beniuolus aut consentientes: ubi enim beniuolentia: ubi amicitia: nec quisquam dixerit amicitiam cum diabolo esse faciendam: neque concordare cum illo expedire: cui semel renunciando bellum indiximus: neque consentire illi debet cui si nunquam consensissemus nunquam istas incidissemus materias. **HIERO.** Quidam tamen dicit a saluatore preceptum ut simus beniuolus erga diabolum ne faciamus cum penam sustinere pro nobis: quem dicit pro nobis esse torquendum: si ei consenserimus uita suggerenti. quidam cauti disputant in baptisinate singulorum pactum cum diabolo ei abrenunciando. Si quod suaserim pactum beniuolus et consentientes sumus aduersario: et nequaquam in carcere recludendi. **AVG.** Non autem uideo quomodo accipiamus ab homine nos iudici traditi: ubi christum iudicem intelligo: ante cuius tribunal omnes exhiberi oportet. Quomodo autem iudici traditur est: quia autem iudicem pariter exhibebit: et etiam si occidendo quis nocuerit homini: non erit iam tempus quo concordet cum eo in uia. In hac uita: nec tamen id non sanabit penitentia. **Car**ni uero multominus uideo quomodo consentientes esse iubeamur: magis enim peccatores ei consentiunt. quam uero eam seruituti subiiciunt: non ei consentiunt: sed ea sibi consentire cogunt. **HIERONYMUS.** Quomodo etiam caro mittenda erat in carcere si anime non consentiret: cum et anima et caro pariter recludenda sint: nec quicquam possit caro facere nisi quod animus impauerit. **AVG.** Fortassis ergo iubemur id consentire quia peccato recessimus: ut aduersario non dicere possit dum nobis resistit. De enim superbis resistit. Quisquis ergo in hac uita non fuerit reconciliatus deo pro morte filij eius: tradet ab illo iudici. i. filio cui pro iudicio dedit. Quomodo autem potest recte dici homo esse in uia cum deo: nisi quia deus ubique est: et aut si non placet dici impios esse cum deo qui ubique presens est: sicut non dicimus cecos esse cum luce que eos circumfundit. Unum reliquum est: ut hic aduersarium preceptum dei intelligamus quod aduersari peccare uolentibus: et datum est nobis ad hanc uitam ut sit nobiscum in uia: cui oportet nos consentire cito: legendo: pauidendo: defendendo ei cultum auctoritatis: ut quod aliquid intelligit non oderit: propter hoc quod aduersari peccatis suis: sed magis diligat propter correctionem. Quod uero obscurum est orat ut intelligat. **HIERO.** Sed ex precedentibus manifestus est sensus quod dominus nos ad concordiam pri-

mi cohortat. nam supra dictum est: Uade reced. fra. tuo. **CHRY.** sup matthe. Festinat enim dominus ut ad amicitiam festinemus inimicorum nostrorum quod diu uiuimus in hac uita sciens quod periculosum est si uultus ex inimicis pace non facta mortuus fuerit. Si enim inimicatus pro morte ueritatis ante iudicem tradet christo: conuincens te reum iudicio eius. Tradet autem te iudici: etiam si te prius rogauerit: qui enim rogat prius inimicum: reum facit eum ante deum.

**HYLA.** Uel aduersari tradet vos iudici: quia manens in eum similitatis vestre ira vos arguit. **AVG.** Iudicem intelligo christum: pro enim omne iudicium dedit filio. Ministri autem intelligo angelum. Et angeli inquit ministrabant ei: et cum angelis suis uenturum credimus ad iudicandum. ubi sequitur: Et iudex tradat te ministro.

**CHRY.** Uel ministro. i. angelo penarum crudeli: et ille mittet te in carcere gehene. ubi sequitur: Et in carcere mittaris. **AVG.** Carcerem autem intelligo penas uel tenebrarum: et neque istum carcerem conteneret. Sequitur: Amen dico tibi: non exies inde donec reddas nouissimum quadrantem. **HIERO.** Quadrans genus nummi est: quod habet duo minuta. hoc est genus: Non egredieris de carcere donec etiam minuta peccata soluas.

**AVG.** Aut enim pro eo positum est: quod nihil relinquit impunitum: sicut cum uolumus exprimere aliquid ita ex actu ut nihil relinqueret: dicimus uelut ad fecerit. uel significans sub nomine quadrantis nouissimi terrena peccata. Quarta enim pars elementorum huius mundi et ea nouissima summa terra iuenit. In hoc autem quod dictum est Soluas: significat pena eterna: sicut autem positum est Donec: ubi omnia sunt. Sede a dextris meis: donec ponam inimicos tuos sub pedibus tuis: non enim cum fuerit inimici sub pedibus positi: definit regnare: ita et hic accipi potest: Non exies inde donec solueris nouissimum quadrantem. semper non exitum: quia soluet semper nouissimum quadrantem dum sempiternas penas peccatorum terrenorum luit.

**CHRY.** sup matthe. Uel siquidem in hoc seculo si pace fecisses etiam grauissimi operis poteris accipere indulgentiam. si autem semel condemnatus fueris: missus in carcerem non solum de grauius peccatis: sed etiam de uerbis otioso: quod potest significari pro quadrante: exigent a te supplicia. **HYLA.** Quia enim charitas plurimum peccatorum tegit: nouissimum pene quadrante soluem: nisi propter culpa criminum redimat. **CHRY.** sup matthei. Uel angustie huius mundi appellantur carceres: in quibus plerumque peccantes mittuntur a deo. **CHRY.** i. ho. Uel loquitur hic de iudicibus qui sunt in mundo isto: et de uia que est ad hoc iudicium: et de carcere isto: ut non solum a futuris sed a presentibus auditoribus iducat qui sunt ante oculos: et magis consueuerunt mouere: sicut et paulus dicit: Si malefeceris: time potestatem: non enim sine causa gladium portat.

**A**udistis quia dictum est antiquis: non mechaberis. Ego autem dico uobis: quia omnis qui uiderit mulierem ad concupiscendum eam: iam mechatus est eam in corde suo.

**CHRY.** i. ho. Postquam dominus primum mandatum adimpleuit. i. Non occides: ordinat peccat ad secundum. d. Audistis quia dicitur antiquis: Non mechaberis. **AVG.** d. x. choridis. i. non ibis ad aliquam aliam propter uxorem tuam.

si enim hoc erigis ab vxore: non vis hoc reddere vxori cum debeas in virtute prebere vxorem. Turpe autem est ut vir dicat non posse fieri: quod femina facit vir non potest. Non licet autem dicere: vxorem non habeo: ad meretricem pergo: nec hoc preceptum violo quod dicitur: Non mechaberis. id est enim non fornicaberis. id est non quod manduces quod bibas. Abstine ergo te a fornicationibus. Quis enim imaginem dei quod est tu corrumpis: per fornicationes et defluetias libidinis: ipse est dominus qui scit quod tibi utile sit: hoc preceptum ne per illicitas voluptates corrumpat templum eius quod esse cepisti. **AVG.** Non faustus. Sed quoniam putabat pharisei tantum corporalem cum femina illicitam commixtionem vocari mechiam: demonstrauit dominus tale concupiscentiam nihil aliud esse dicens: Ego autem dico. quod omni quod vi mulier. ad deum. etiam: id est me. et etiam in corde suo. Quod autem lex precipit: non concupisces vxorem proximi tui: videbat iudeis intelligendum esse de ablatione: non de concubitu. **HIERO.** Inter passionem et passionem hoc interest: quod passio reputat per vitio. passio vitii culpam habeat: non tenet in crimine. Ergo qui viderit mulierem: et aia eius fuerit titillata hic per passionem percussus est. Si ergo consenserit: de passione transit ad passionem: et huic non voluntas peccati est: sed occasio. Quicquid igitur viderit ad concupiscendum. id est si sic aspererit: ut concupiscat: et facere disponat: iste recte mechatur dicitur in corde suo. **AVG.** Nam tria sunt quibus impletur peccatum. scilicet suggestio quod per memoriam fit siue per corporis sensus: quod si frui delectauerit: delectatio illicita re frenanda est. Si autem sensio facta fuerit: plenum peccatum est. verum delectatio autem consuetudinem vel nulla est vel tenuis: cum consentire peccatum est. Si autem etiam facta percussio: videtur fatiari et extinguere cupiditas. Sed postea cum suggestio reperit: maior accenditur delectatio: que adhuc minor est: quam illa que in consuetudinem vertitur: quam vincere difficile est. **GRE.** in xxxi. mora. Quisquis vero incaute exteri respicit: plurimumque in delectatione peccati cadit: atque obligat desideris incipit velle quod non licet. valde namque est quod caro deorsum trahit: et semel spiritus forme cordi per oculos alligata vix magni luctantis manu soluit. Prout idem quod nobis est: quod intueri non debet: quod non habet concupisci. Ut enim munda mens in cogitatione fuerit: a lasciuia voluptatis sue deprimenda sunt oculi: quasi quidam raptores ad culpam. **CHRY.** in bo. Si ergo contine velis oculos pulchris facieb' inspicere: capieris oino: et si bis vel ter fortassis possis contine: non enim es extra humanam naturam. Qui autem flammam semel accendit etiam visa muliere absente format apud se imaginem turpium actionum a quibus multoties procedit ad opus quod si aliquid se ornando oculos hominum ad se attraxerit: et si nulli plagam intulerit penam patiet extremam: verum enim fecit et si nullus quod bibat iuentur sit. Quod autem viris dicit: hoc etiam ad feminas loquitur: capiti enim loquens et corpori persuadet.

**Q.** si oculus tuus dexter scandalizat te: erue eum et projice abs te. Expedi tibi ut peccat unum membrum tuorum quod totum corpus tuum mittat in gehennam ignis. Et si dextra manus tua scandalizat te: abscide eam et projice abs te. Expedi tibi ut peccat unum

membrorum tuorum: quod totum corpus tuum eat in gehennam.

**GLO.** Quia non solum peccata vitanda sunt: sed et occasionem peccatorum tollende: postquam docuit vitare mechiam peccatum: non solum in opere sed etiam in corde: dicitur docet occasionem peccatorum abscidere dicens: Quod si oculus tuus dexter scandalizat te. **CHRY.** sup mattheu. Sed si secundum prophetam non est sanitas in carne nostra: quot membra que habet debet abscindere: ut scilicet malicia carnis sufficiat pena membrorum. Sed videamus si sic possibile est intelligere de oculo corporali vel manu: sicut totus homo cum conuersus fuerit ad deum: mortuus est peccato: sic et oculus cum deserit male aspiciere: eiecit est peccato: sed neque sic conuenit. Si enim dexter oculus scandalizat sinister quod facit: nihil dicit dextero ut quasi iniquis referretur. **HIERO.** In dextero ergo oculo et dextera manu et frater et vxoris et liberorum atque affinium et propinquorum inuit affectus: que si ad contemplanda vera luce nobis impedimento certum: debemus trucidari huiusmodi portiones. **AVG.** Quod admodum autem in oculo contemplatio: sic in manu actio recte intelligitur per oculum autem intelligitur dilectissimum amicum. solet enim ab eis qui vehementer volunt exprimere dilectionem suam ita dici Diligo eum ut oculum meum. Propter autem intelligitur per oculum amicum consiliarium: quod oculus iter demonstrat. Quod autem additum est dextera: fortasse ad augendam vim dilectionis valet: dextrum enim oculum homines magis formidant amittere. Vel quod dextera est: intelligitur consiliarium in rebus diuinis. sinister autem oculus est consiliarium in rebus terrenis ut sic ille sit sensus: Quicquid illud est quod ita diligis: ut per dextera oculo habeas si scandalizat te. id est si impedimento est tibi ad veram beatitudinem eice eum et projice abs te. De sinistro autem scandalizate superfluum erat dicere: quicquid nec dextera parcendum est. Dextera autem manus accipit dilectus adiutor in diuinis operibus: sinistra autem in operibus que huic vite et corpori sunt necessaria. **CHRY.** sup mattheu. Vel aliter: vult christus ut non solum de periculo nostri peccati curem: sed etiam ne ad nos pertinentes turbe aliquid agant: ut puta si habes aliquem amicum: qui res tuas bene aspiciat quasi per oculos: aut qui periret res tuas quasi per manus: si cum agnoueris aliquid turpiter agere: projice eum longe abs te: quod scandalizat te: quod non solum per nostrum peccato: sed etiam proximorum quos prohibere possumus dabitur rationem. **HYLA.** Sit ergo innocentie gradus celsior: carere enim non solet per peccata vitia: si extrinsecus incidit admonemur. **HIERO.** Vel aliter: Quia supra de concupiscentia mulieris dixerat: recte nunc cogitationem et sensum in diuersa voluntate oculum nuncupauit. per dextera autem et ceteras corporis partes voluntatis ad effectum inuita demonstrant. **CHRY.** sup mattheu. Oculus enim iste carnalis speculum est interioris oculi. Habet autem et corpus suum sensum: quod est oculus sinister: et appetitum quod est manus sinistra. Partes autem anime dextere vocantur: quoniam in libero arbitrio anima est creata et sub lege iusticie ut recte videat et agat. Pars autem corporis que non habet liberum arbitrium et est sub lege peccati sinistra dicitur. Non autem carnis sensum vel appetitum percidere iubet: desideria enim carnis retinere possumus: ut non faciamus quod desiderat caro: percidere autem non possumus ut non desideret. Qui autem ex proposito volumus malum et cogitamus: tunc dextera sensus et dextera voluntas nos scandalizat: et ideo hic percidere